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Abstrakt:

Centrálním rysem filosofie Bertranda Russella od roku 1905 po zbytek jeho kariéry je

systematické uplatňování Occamovy břitvy za účelem maximální redukce ontologických

závazků. Rok 1905 byl v tomto ohledu pro Russella zásadní, neboť v něm publikoval

přelomovou stať “On Denoting”. V této stati poprvé představil tzv. teorii deskripcí. Podle

klasické interpretace Russellovy filosofie, kterou reprezentuje zejména stať W. V. O. Quina

“Russell’s Ontological Development” (1966), Russell v období před teorií deskripcí tíhl k

přijetí tzv. “Meinongináských" ontologických závazků: jednak jde o ontologické závazky

vůči koherentním a neaktuálním entitám jako je současný král Francie (posibilia), jednak

jde o závazky vůči kontradiktorickým entitám jako je kulatý čtverec. Podle Quina se

Russell nemohl osvobodit od nutnosti takové ontologické závazky přijmout, dokud neměl

po ruce teorii deskripcí. Cílem této práce je tuto klasickou interpretaci, kterou v posledních

letech někteří badatelé zpochybňují, potvrdit a vyložit, odkud se Meinongiánské

ontologické závazky v Russellově filosofii před “On Denoting” braly. Prověření otázky

Meinonginaismu u raného Russella se neobejde bez detailní rekonstrukce jeho

sémantických teorií před “On Denoting”. Práce se věnuje zejména výkladu a kritice

předchůdkyně teorie deskripcí, totiž kritice tzv. teorie denotačních pojmů, kterou Russell

rozpracoval v The Principles of Mathematics (1903). Mezi další relevantní témata patří

Russellova raná teorie propozice a s ní spojený problém jednoty propozice, Russellův raný

logicismus, jeho pojem proměnné a obecnosti a tak dále. Jedním z dílčích cílů práce je

prokázat, že Meinongiánský ontologický závazek vůči kontradiktorickým entitám, kterému

se Russell bez teorie deskripcí nemohl vyhnout, je zcela neslučitelný s Russellovým

logicismem. Závěrečná část práce se plně věnuje výkladu teorie deskripcí. Ten je

rozvedený především s důrazem na to, aby bylo co nejvíce zřejmé, jak tato bezesporu

revoluční teorie posloužila Russellovi k tomu, aby se problematických ontologických

závazků úspěšně zbavil. Pozice, která je v souvislosti s Russellovým raným realismem

označována jako “Meinongianismus”, je důsledně odlišena od fenomenologické teorie

intencionality Alexia Meinonga.

Abstract:

Applying Occam’s razor in order to minimize ontological commitments is among the

central methods of Bertrand Russell’s philosophy after 1905 and onwards. The year 1905

was specially significant for Russell in that respect, as he published in this year the

groundbreaking paper titled ‘On Denoting’. In this paper, he introduced, for the first time,

the today widely acknowledged semantical theory, Theory of Descriptions. According to

the canonical interpretation of Russell, which is represented, for the most part, by W. V. O.

Quine’s paper ‘Russell’s Ontological Development’ (1966), Russell tended to embrace

‘Meinongian’ ontological commitments: these were ontological commitments to coherent

and non-actual entities such as the present king of France (possibilia) and ontological

commitments to incoherent entities such as the round square. In Quine’s view, Russell

could not dodge such commitments until he discovered Theory of Descriptions. This

interpretation has been challenged recently and it is the main objective of this essay to

defend Quine against his opponents. I provide a detailed account of those parts of Russell’s

philosophy before ‘On Denoting’ which precluded him from refuting conclusively the

problematic ontological commitments. In order to provide such an account, we dive deep

into the early Russell’s philosophical thought and reconstruct his then semantical views the

primary source for which is The Principles of Mathematics (1903). This applies especially

to the so-called Theory of Denoting Concepts, the predecessor of Theory of Descriptions.

Besides this, we tackle other relevant topics such as Russell’s early theory of propositions

and the related problem of propositional unity, Russell’s early logicism, his notion of

variable and generality and so on. One of the secondary objectives of this essay is to

demonstrate that any Meinongian ontological commitment to contradictory objects was

incompatible with Russell’s logicist view of mathematics. In the final part of the essay, an

account of Theory of Descriptions will be provided, with special attention to showing how

this theory helped Russell in dodging successfully the problematic Meinongian ontological

commitments. The position associated with the early Russell’s realism which we

characterize as ‘Meinongianism’ is meticulously distinguished from Alexius Meinong’s

phenomenological theory of intentionality. 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Foreword

The research presented in the current essay is a continuation of my long term

academic interest in Bertrand Russell’s philosophy and logic, previously manifested in my

Bachelor thesis which explored Ludwig Wittgenstein’s criticisms of Russell’s so-called

Multiple-Relation Theory of Judgment and in my Master’s thesis which dealt with the

development of Russell’s theory of mind, especially, then, with Russell’s adoption of views

hugely influenced by the psychology of William James and the behaviorism of John B.

Watson. None of my previous works dealt, in sufficient detail, with Theory of

Descriptions. Since this theory has been undoubtedly one of Russell’s most influential

contributions to (the analytic strand of) 20th century philosophy, and since it has been a

theory that has proven so fruitful in various branches of science, the decision to make it the

central theme of my PhD thesis came naturally. Moreover, it is a theory that has caused

many controversies; and controversies, if well founded, are always a great source for

developing one’s philosophical acumen. Finally, Russell’s logical atomism cannot be

reasonably understood without a full grasp of the impact that Theory of Descriptions had

upon the eliminative method at the heart of it.

I wish to thank my supervisor, Doc. Jan Palkoska, for his patience, as the research

presented on the pages of the current essay undoubtedly took longer than should be

appropriate.

Very special thanks belong to Prof. Gregory Landini to whose expert views on

Bertrand Russell, and logic and scientific methodology in general, I am indebted to an

extent that I am happy to acknowledge and appreciate. I have benefited greatly from our

numerous debates about Russell, logic and philosophy. Of course, this does not mean that

he is in any way responsible for any lack of cogency in my arguments if that happens to be

the case. Neither does that mean that the interpretation of Russell proposed in the current

essay matches his in every respect.

Finally, I want to express my thanks to my friend Mícheál Úa Séaghdha who was

willing go through this difficult-to-read text and provide me with feedback that helped me

improve significantly on both its formulation and its content. 

Introduction

Bertrand Russell’s ‘On Denoting’ [OD] published in 1905 is one of the most

influential philosophical texts of 20th century. The theory presented on its pages has been

intensely discussed in the field of philosophy of language and today it forms part of every

rational curriculum students of philosophy are expected to master before they are able to

complete their degrees. This is Russell’s Theory of Descriptions—a theory that gives an

intriguing account of how descriptions or, in Russell’s then parlance, ‘denoting phrases’

contribute to the meaning of the sentences in which they are deployed. F. P. Ramsey called

Russell’s theory a ‘paradigm of philosophy,’ referring to its sweeping eliminative analysis

based on distinguishing the logical form of a description from its surface form (a rendering

that is merely ‘grammatical’). Russell’s analysis stands as a poignant methodological 1

embodiment, within the constraints of the linguistic turn in philosophy, of the fundamental

distinction of philosophy per se between an appearance of something and the reality of that

thing hiding behind the misleading veil of its appearance.

In this essay, I will track down and reconstruct in detail what I take to be Russell’s

main reason for developing his Theory of Descriptions. The theory did not come to Russell

all of sudden. It had a predecessor the knowledge of which hardly reaches beyond the

circle of devoted Russellian scholars. This was a Frege-style semantical theory based on

the idea that there are so-called denoting concepts. This theory was exposited in and 2

applied throughout The Principles of Mathematics [Principles] (1903).

According to W. V. O. Quine’s influential version of the narrative concerning the

revolution in Russell’s thought brought about by the Theory of Descriptions, the ontology

of Principles was populated by what Quine takes to be unwanted entities such as the

present king of France. In reference to the Austrian philosopher Alexius Meinong, the 3

contemporary literature calls such entities ‘Meinongian’. Quine’s account does not put the

Theory of Denoting Concepts under scrutiny; it clearly implies, however, that it was an

& Ramsey (1931), 263.1

& Henceforth, it is called the Theory of Denoting Concepts.2

& Quine presented this view in his ‘Russell’s Ontological Development’ (1966).3
& 1

attempt to provide a semantical account of descriptions which failed exactly where the

Theory of Descriptions succeeded: It failed to purge the unwanted entities from Russell’s

ontology. The moment Russell embraced his Theory of Descriptions is thus depicted by

Quine as a decisive step that put Russell on his path towards ontological austerity.

Quine’s account has the advantage of being able to neatly accommodate Russell’s

own retrospective on the matter. Yet, it has been challenged. The early Russell’s thought

has received a growingly thorough examination in the last three decades, to a considerable


[…]


conflating the intensional aspect of a singular term with its extensional aspect. Another

error theory suggested a bit earlier in the book is that Meinongianism may arise due to

conflating what is named with the idea that we entertain when we know what the object

designated by the name is. We read:

‘Parthenon’ names the Parthenon and only the Parthenon, whereas ‘the Parthenon-

idea’ names the Parthenon-idea. Similarly, not ‘Cerberus’, but ‘the Cerberus-idea’,

names the Cerberus-idea; whereas ‘Cerberus’, as it happens, names nothing. 229

So, according to the second of the error theories, Meinongianism may arise due to

conflating the intentional aspect of our use of a singular term and the extensional aspect of

the singular term used. As long as we link in a substantial manner the semantical notion of

intensionality with the psychological notion of intentionality, the two error theories might

actually form one.

I have suggested the hypothesis that the first of the error theories can explain what I

take to be the main failure of Russell’s Theory of Denoting Concepts. I am talking about

the dubious notion of a combination. I believe that, in Chapter 3, this hypothesis was

shown to be correct, although, admittedly, a more thorough investigation is necessary in

order to arrive at a sufficiently rigorous analysis of the matter. The exegetical part of such

an investigation should include a comprehensive study of Russell’s manuscripts containing

his experimentation in the period of 1903-4 with the Theory of Denoting Concepts that

eventually led to discovering Theory of Descriptions.

A similar concern should apply to Meinong’s unorthodox notion of objecthood

based on an idea that being-thus-and-so is independent of being, as this core assumption of

Gegenstandtheorie seems prima facie to result, in the context of semantics, in an

outrageous conflation of extensionality with intensionality. The issue does not lie, it must

be said, in assuming that the intensional aspect of a singular term (being-thus-and-so) is

existentially independent from being (the extension). We are familiar with this in Frege’s

& Quine (1950/1966), 200.228
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mature semantical theory which can hardly be taken to embrace Meinong’s notion of

objecthood. The issue with Meinong seems to lie in treating the intensional aspect of a

singular term as a posit that can function as if it were its extensional aspect whenever

Meinong needs it in order to maintain the universality of his intentionality thesis, i.e., in

the contexts in which we truly deny the being of something. This looks like a case of

magical thinking, one of believing in the myth that it is possible to turn water into wine.

Yet, there are scholars who believe that Meinong’s theory goes in the right direction, since

it builds upon the undeniable fact that we can think and talk about entities of which it is

true that they do not have being. This brings us back to Quine.

Quine’s two error theories which we discussed above do not exhaust his critical

opinion of Meinongianism. As evidenced by the following passage, Quine was clearly

aware of the role that the notion of aboutness plays in Meinongian strategies of dealing

with the puzzle of negative existentials. We read:

[T]he view [= Meinongianism, MS] is encouraged also by another factor, viz., our

habit of thinking in terms of the misleading word ‘about’. If there is no such thing

as Cerberus, then, it is asked, what are you talking about when you use the word

‘Cerberus’ (even to say that there is no such thing)? […] The remedy here is simply

to give up the unwarranted notion that talking sense always necessitates there being

things talked about. 230

Quine suggests that we can avoid Meinongianism, or more precisely: one prominent reason

to adopt it, by refuting the principle we have dubbed in Chapter 5 the ‘Intentionality Rule’.

Interestingly enough, Russell did not have to give up this principle when he finally dodged

Meinongian ontological commitments. The unique feature of Theory of Descriptions is that

the ontological austerity achieved by means of it does not necessitate giving up the

principle that earned such a notorious reputation due to its use in Meinongian strategies to

cope with the puzzle of negative existentials. It is an important outcome of the research

presented in this essay that the Intentionality Rule alone should not be treated as a source

of Meinongian ontological commitments. Only when coupled with a particular style of

& Ibid., 200-1.230
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semantics of singular terms, exemplified by Russell’s Theory of Denoting Concepts, does

this rule end up giving grounds for the unwanted ontological commitments. 231

When Russell adopted Theory of Descriptions, he did preserve the rule that ‘talking

sense always necessitates there being things talked about,’ but he did not do that in a way

that affirms the commonplace usage of ‘about’. To remind ourselves, ‘I met a unicorn’ is

not, according to Russell in ‘On Denoting’ and later, about a magical animal, but,

technically, it is about a concept; and so is, e.g., ‘I met Cerberus’. The commonplace usage

of ‘about’ is, accordingly, deemed irrelevant with regard to the precondition of sentential

meaning whenever Theory of Descriptions is applied. This is a view on the matter that lies

in between Quine’s more sweeping standpoint and the standpoint of those who favor

Meinong(ianism).

Theory of Descriptions certainly does not depend on preserving the Intentionality

Rule and, presumably, would perfectly survive if we are to refute it. Quine might be right

we should refute it altogether. In the continuation of the passage above, we read that the

Intentionality Rule springs from essentially the same confusion as the one between

meaning and naming: ‘[N]ow it is confusion,’ Quine adds, ‘between meanings and things

talked about.’ 232

Quine’s critical take on Meinongianism is very useful in rising fundamental

questions—those that need to be answered in order to bring more clarity into the ongoing

Russell-Meinong debate, and, in general, the questions that need to be answered if we want

to arrive at a solid, tenable conception of semantics. The distinction between intension and

extension, the notions of intentionality or aboutness, naming, meaning—all these and

many others, like the notions truth and falsehood, quantification, representation and on,

must be put under scrutiny and be properly placed within the complex network of sciences

that deal with the working of language and, by extension, within the network of the

sciences that deal with the working of mind. 

& That being said, it should also be pointed out that with regard to common names, as opposed to 231
descriptions, Russell’s solution to the Meinongian conundrum by means of Theory of Descriptions
relies on the associated theory according to which that sort of names of which we admit that they
can fail to name something - the names of fictitious figures such as ‘Cerberus’ being fine examples
of these - has to be treated, in a semantical analysis of sentences containing them, as truncated
definite descriptions.
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