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 Milan Soutor started his studies of philosophy at our department some 15 years ago.

He attended some of my courses from the very start of his studies, and he soon proved to be a

diligent and enthusiastic person with original insights and notable ambition to get at the heart

of matters. His initial interest in topics from analytic epistemology and metaphysics brought

him already during his pregraduate studies to systematic treatment of seminal figures of

classical analytical tradition, including B. Russell. It was Russell to whom Milanʼs Bc thesis

was devoted (under supervision of doc. Vojtěch Kolman), and after digression to issues

concerning philosophical behaviorism in his master thesis (again under supervision of doc.

Kolman), Milan returned back to Russell in his PhD project. Once again, doc. Kolman was

assigned as Milanʼs initial supervisor; for personal reasons, however, Milan moved after the

first year and went through the rest of his PhD studies under my supervision.

Milan Soutorʼs principal objective in his PhD thesis is to defend the canonical and

recently contested interpretation due to W.V.O Quine, that it was not until the Theory of

Descriptions, as presented for the first time in Russellʼs paper „On Denoting“ (1905), that

Russell was able to dodge certain unwelcome (viz. „Meinongian“ as Milan calls them)

ontological commitments. In order to attain that objective, Milan undertakes an extended,

detailed and extremely meticulous attempt at presenting the relevant doctrines of Russellʼs of

the pre-1905 period, which enables him to establish that during that period, Russell indeed

remained committed to a sort of strong realist („Meinongian“) views concerning the scope of

ontological domain. As a matter of fact, it is this attempt that the bulk of the present PhD

thesis is devoted to. Yet in the final part Milan Soutor makes the last step needed to fulfil his

declared project: he provides a competent account of the Theory of Descriptions of 1905 and

shows how this new tool finally enables Russell to dispose of much of what he was

uncomfortable with up to that time.

As I see it, it is the parts devoted to the exposition of Russellʼs pre-1905 views where

the present PhD thesis turns out most valuable. In these parts, Milan Soutor gets engaged in

numerous extremely difficult and controversial interpretative issues concerning what has been

commonly known as Russellʼs „logicism“ and he is able to present various refined and

original insights worthy of consideration in contemporary Russell studies and logical

semantics. As for detailed discussion of particular contested issues, I leave it to the

distinguished and highly competent opponents of the present PhD thesis. By my lights, Milan

Soutor has presented a high-quality essay in which he clearly exhibited his competence and

skill in the given field of historical and philosophical enquiry. Therefore I unhesitatingly

recommend the present PhD thesis of his for defense.
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